⁴³ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 1, ms. cit., f. 174v, n. 77: «Obijcies primo sequitur ex nostra sententia quodlibet ens dicere ordinem transcendentalem ad caetera omnia non solum secundum rationes communes ipsorum sed etiam secundum ultimas differentias et secundum qualibet formalitates ipsorum quapropter quaelibet creatura essentialiter referetur ad personalitates divinas ad quaelibet attributa divina distincta virtualiter a reliquis et ad ultimas differentias omnium creaturarum ergo qui comprehendit unam creaturam quantumvis universalissima debet cognoscere distincte caeteras creaturas et omnes formalitates ipsarum divina etiam attributa atque personalitates sicut enim qui comprehendit creaturam distincte cognoscit divinam naturam (id est format conceptum quo Deus a reliquis entibus distinguatur) propter relationem transcendentalem qua creatura ad divinam refertur naturam eadem ergo ratione cognoscere tenebitur distincte personalitates divinas et ultimas creaturarum differentias; hoc vero est absurdum quia angeli comprehendunt naturaliter et etiam animae separatae multas creaturas nec tamen caeteras distincte cognoscunt nec naturaliter possunt penetrare mysterium Trinitatis».

⁴⁴ *Ibi*, f. 174v, n. 78: «Gabriel in <lib.> tertium, dist. 14, dub. 2. Ex Ockhamo, q. 12, quarti⁴⁴: quinque acceptiones comprehensionis proponit».

⁴⁵ *Ibi*, ff. 174v-175r, n. 78: «Primo comprehendere est videre (id est conoscere ut est in se) aliquid ita ut nihil eius lateat. Secundo est videre aliquid totum et discernere inter partes ipsius. Tertio est videre aliquid perfectissima visione qua videre potest. Quarto comprehendere est cognoscere aliquid seu omnibus praedicatis ipsi convenientibus. Quinto est cognoscere intellesione habente talem proportionem ad alias

quinto senso, la capacità intellettuale di colui che intende ha la stessa ampiezza dell'intelligibilità dell'oggetto.

Pérez spiega che i teologi hanno in vista principalmente la quinta accezione di comprensione nella quale si realizza una perfetta commisurazione e adeguamento tra la capacità dell'atto conoscitivo e la conoscibilità della cosa. Di questo senso del comprendere ne parla anche Girolamo Fasolo commentando *Summa theologiae*, I^a, q. 12. Tuttavia, questo quinto senso del comprendere nasconde una difficoltà che, secondo Pérez, merita di essere esplorata a fondo, per evitare equivoci. Parlare di proporzione e commisurazione tra capacità intellettuale del soggetto e intelligibilità dell'oggetto, fa pensare a una proporzione tra grandezze. Ora, la proporzione tra grandezze è argomento principalmente matematico. Euclide l'aveva studiato nel Libro V dei suoi *Elementi*, ma il nostro autore ricorda anche il commento che il gesuita tedesco Cristoforo Clavio (1538-1612) ne aveva fatto alcuni decenni prima, ossia nel 1574. La mancanza di approfondimento del tema della proporzione e della grandezza è ciò che ha portato i teologi a utilizzare spesso i termini in modo inappropriato, errando in modo assai grave⁴⁶.

intellectiones qualem habet obiectum ipsius ad obiecta aliarum intellectionum aut ut refert ex Scoto⁴⁵ comprehendere est sic intelligere ut sit tanta perfectio in intellectivitate intelligentis quanta est intelligibilitas intelligibilis ita ut sit quaedam commensuratio». Per un confronto con il testo di Biel: GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, Lib. III, d. 14, q. un., dub. 2, op. cit., vol. III, p. 255: «Comprehendere accipitur quinque modis, ut dicit Occam q. 12 quarti. Primo modo est videre aliquod visibile ita ut nihil eius lateat, et sic comprehendere est distinctae videre. Secundo modo est videre aliquod totum et discernere inter partes eius. Tertio modo est videre aliquod visibile perfectissima visione qua videri potest. Quarto modo comprehendere est cognoscere aliquid sub omnibus praedicatis sibi convenientibus. Quinto modo est cognoscere intellectione habente talem proportionem ad alias intellectiones qualem habet obiectum ad alia obiecta, vel ut dicit Scotus comprehendere est sic intelligere, ut sit tanta perfectio in intellectivitate intelligentis quanta est intelligibilitas intelligibilis. Ita quod sit ibi quaedam commensuratio». Il testo di Ockham a cui Biel fa riferimento è il seguente: GUILLELMUS DE OCCAM O.F.M., *Quaestiones in librum quartum sententiarum (Reportatio)*, q. 15, edd. R. Wood-G. Gál, St. Bonaventure University, St. Bonaventure (N.Y.) 1984, p. 319: «Dico quod comprehendere accipitur multipliciter: uno modo quando aliquid videtur sic quod nihil eius latet, et sic comprehendere est distincte videre. Secundo modo accipitur quando aliquod totum distincte videtur et potest sine difficultate discerni inter partes eius. Tertio modo, quando aliquid videtur perfectissima cognitione qua videri potest. Quarto modo, quando aliquid cognoscitur sub omnibus praedicatis convenientibus sibi. Quinto modo, quando talis est proportio intellectionis rei ad alias intellectiones qualis est illius rei ad alias res».

⁴⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 4, ms. cit., f. 175r, nn. 78-79: «Haec quinta acceptio est communiter recepta a doctoribus ut videre est apud Fasolum, prima parte, q. 12, art. <7>, dubitatio 4 ubi ex Divo Thoma docet caeteras acceptiones magis proprias et magis receptas a doctoribus coincidere cum quinta Gabrielis et Scoti, scilicet comprehensionem talem esse debere ut cognoscatur quantum est cognoscibile obiecto aut cognoscatur ut tam perfecte sicut cognoscibilis est aut ut cognoscatur esse modo quo postulat cognosci, haec enim tunc contingunt quando obiectum commensuratur et adaequatur cognitioni et quando talem proportionem habet obiectum ad obiectum qualem cognitio ad cognitionem. Attamen si rem expendamus non pingui sed subtiliori mines una summa